CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de construção de novas

moradias populares, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 24 de março de 2021.

Erasto da Costa Rocha
Vereador – PDT

Justificativa

A presente propositura, faz-se necessária para que a população carente de nosso

município tenha acesso à residência própria pois, há um grande número de pessoas

carentes que ainda não possui uma casa para morar.

São famílias de baixa renda, que não têm condições de custear aluguel devido ao

alto valor presente em nosso mercado imobiliário, dependentes assim, de morarem com

parentes ou até mesmo em locais que trazem risco às suas vidas. Famílias estas que

não almejam nada mais que uma moradia para habitarem com dignidade.

Diante do exposto, pedimos ao Sr. Prefeito que tome as medidas cabíveis para

construir novos lares, realizando o sonho de muitos em conquistar a casa própria e

melhorando a qualidade de vida destes munícipes.

Assim sendo, solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-03-24T17:28:29-0300